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Platforma për të Drejtat e Njeriut

Goal: PUNË DINJITOZE DHE RRITJE EKONOMIKE

Nxitja e rritjes ekonomike të vazhdueshme, gjithëpërfshirëse dhe të qëndrueshme, punësim të plotë dhe 
produktiv dhe punë të denjë për të gjithë.

Target: Objektivi 8.10

8.10 Të forcohen kapacitetet e institucioneve financiare vendase për të nxitur dhe për të zgjeruar qasjen ndaj 
sektorit bankar, sigurimeve dhe shërbimeve financiare për të gjithë.

Instrumentet 
ndërkombëtare

Nenet

KEFDG
Konventa për Eliminimin e 
të gjitha Formave të 
Diskriminimit ndaj Gruas

14 (1)

1. Shtetet palë marrin parasysh problemet e veçanta që u shtrohen grave fshatare 
dhe rolin e r?nd?sish?m që luajn? këto gra për mbijetes?n ekonomike të 
familjeve të tyre, duke p?rfshir? pun?n e tyre në sektor?t jomonetar? të 
ekonomis?. Ato marrin të gjitha masat e përshtatshme për të siguruar zbatimin e 
dispozitave të kësaj Konvente në dobi të grave të zonave bujq?sore.

KEFDG
Konventa për Eliminimin e 
të gjitha Formave të 
Diskriminimit ndaj Gruas

Neni 13

Shtetet Palë do të marrin të gjitha masat e duhura për të eleminuar diskriminimin 
ndaj grave në fusha të tjera të jetës ekonomike dhe sociale, në mënyrë që të 
sigurojnë, mbi bazën e barazisë së burrave dhe grave, të njëjtat të drejta, në 
veçanti:

(a) E drejta për përfitime familjare;
(b) E drejta për kredi bankare, hipoteka dhe forma të tjera të kredisë financiare;
(c) E drejta për të marrë pjesë në aktivitete rekreative, sporte dhe të gjitha 
aspektet e jetës kulturore.

KEFDG
Konventa për Eliminimin e 
të gjitha Formave të 
Diskriminimit ndaj Gruas

Neni 14.2 b

b) Të ketë akses në institucione adekuate të kujdesit shëndetësor, përfshirë 
informacionin, këshillimin dhe shërbimet

Ligjet Nenet
Nuk ka rezultat


